
株式会社 福蔵ＦＵＫＵＲＡ 発刊第一号 #  
 

 

 

 

 

 

ふくら夢通信 
第一号 

平成２８年６月 
 

  

 今日も会えて良かった！一緒の時間を大いに楽しもうね・・・！！ 
 

特集 スタッフ紹介 

代表挨拶 
放課後デイサービス『ふくら夢』と、

訪問看護ステーション『ふくら笑顔』が

５月１日に開設し、無事１ヶ月が過

ぎました。これもひとえに、ご父兄の皆

様のご協力とお力添えのおかげと心よ

り感謝いたしております。 

私は常陸太田市の社会福祉協議

会で８年間、その後介護老人保健

施設の副施設長として１２年間、高

齢福祉に長くかかわってまいりました。

しかし、人生の折り返し地点で（１

００歳まで生きるという前提ですが）

これからの人生を、障害を持ったお子

さんやその親御さんのために役に立っ

ていきたい！という衝動を抑えることが

できず、一大決意し、この５月より障

害福祉の世界に飛び込んまいりました。 

実際に始めてみると、看護や介護

職として経験をつんできた私たち職員

よりも、はるかに熟練されたベテランお

母さん方に教えていただくことばかりの

一ヶ月でした。その手際の良さを見る

につけ、親御さんの毎日のご苦労と愛

情をひしひしと感じております。私たち

ふくらの職員が目指していることは、親

御さんに負けない愛情をお子さんたち

に注ぐことだと思っております。放課後

デイサービスは、療育の場です。しかし、

前提は揺るぎのない深い愛情で接す

ることだと思っております。ふくらの職員

は、子供が大好きでたまらない職員た

ちに恵まれてスタートしました。障害の

あるお子さんたちの、希望や喜びにな

りたいと本気で願っている職員ばかり

です。 

ベテランの親御さんたちに教えてい

ただきながら、そしてご指導をいただき

ながら、ふくらは子供たちの生きる力を

引き出したいと思っております。そして、

お子さんたちに夢と希望をふくらませて

いきたいと思っております。今後とも、ど

うぞ『ふくら夢』『ふくら笑顔』をよろしく

お願いいたします。 

代表取締役 須田祥子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

療育に当たる指導員は、みんな子育て経験の

ある、お父さんお母さんたちです。ながく福祉に

携わり、介護福祉士や保育仕の国家資格を

持っています。前から管理者の長谷川久仁子・

『ふくら』は子供たちの夢と希望をふくらませます 
 

 

 

 

 



 

 

木原洋子・須田代表・佐藤直矢です。よろしく

お願いします。 

 

 

訪問看護ステーションふくら笑顔

とはどんなところ？ 
放課後デイサービスの２Ｆに併設

しております、訪問看護ステーションふ

くら笑顔は、経験豊かな看護師の管

理者をはじめ、『助産師』の資格を持

っている看護師や、重度な身体障害

児と深く関わってきたベテランの作業

療法士、理学療法士などが揃ってお

り、０才児から１００才の高齢者ま

で、ご自宅での療養生活をサポートし

ております。特にリハビリは、成長期の

大切なお子様のリハビリを得意として

おります。訪問看護のスタッフはご自

宅にお伺いしてケアやリハビリを提供い

たします。 

リハビリスタッフの心の声 
リハビリスタッフの切実なつぶやきは、

『お子さんたちのリハビリに入らせていた

だいたときに、あ～・・・あと３年早く出

会えていたら、もっと良くなっていただろ

うな・・・（ため息）と思うことばか

り・・・』だそうです。成長期のお子さん

にとって一刻も早く良いリハビリに取り

掛かることが大切です。病院での月に

一度のリハビリでは物足りないとき、ふ

くら笑顔のリハビリスタッフに

ご相談ください。ご自宅に

訪問して、４０分から１

時間のリハビリを提供いた

します。 

おやつ作り・調理もチャ

レンジ 
ひとりひとりの目標にそって、

ひとりひとりに合った療育を

提供したいと考えておりま

す。安全に楽しい気持ちで

過ごしていただくことを療育

の目標にしているお子さんもいれば、

おやつを作ったり調理をしたり、生活す

る力を身につけることを療育の目標に

するお子さんもいらっしゃいます。ひとり

ひとりが今日を一生懸命輝いて成長

していけるといいですね・・・・！ふくらで

経験してみたいこと、教えてくださいね。

７月はみんなでキャラ弁当を作成して、

お出かけしたいと計画しています

よ・・・！お楽しみに・・・！ 

笑顔がいっぱい！！ 

かわいい子供たちの笑顔が、私たちの

力です。利用当初は緊張していたお子

さんも、今ではすっかり慣れて、飛び切り

の笑顔を見せてくれています。利用がな

い日は、今日会えなかったお子さんの

写真を見ながら、『何してるかなあ

～・・・♪』と先生たちは話をしているんで

すよ・・・！ 

 

 

 

 

ふくらの先生たちの大好きな絵本 

『いいこってどんなこ？』おかあさ

んは にっこり わらって こたえ

ました。 

『バニーはバニーらしく していて

くれるのが いちばんよ。だってお

かあさんは、いまのバニーがだいす

きなんですもの』 

 

  

みんなの笑顔が先生たちの元気のみなもと！ 

今日も一緒にいられて幸せだよ・・・！ 

保育士の豊田まち

子です。リフレクソ

ロジーの資格も持

っています。 


